



# Pixi-vejledning

## Hvad sker der, når du modtager et bødeforlæg fra Fødevarestyrelsen?

Januar  
2024

### Hvad er et bødeforlæg?

Et bødeforlæg er en mulighed for dig til at få din sag afgjort uden at politiet og domstolene bliver involveret. Et bødeforlæg er ikke en afgørelse som en indskærpelse, påbud eller forbud er det. Et bødeforlæg er en administrativ bøde, som Fødevarestyrelsen kan udstede, når vi konstaterer en lovovertrædelse. Du kan vælge ikke at vedtage bødeforlægget, og sagen vil så gå videre til politiet og domstolene.

### Hvornår gives et bødeforlæg?

Hvis du modtager et bødeforlæg fra Fødevarestyrelsen, skyldes det, at du har overtrådt de gældende regler.

- *Ved grove og tydelige overtrædelser*

Et bødeforlæg gives typisk, hvis der er tale om grovere overtrædelser af klare regler. Det kan f.eks. være tilfælde, hvor fødevarer opbevares under forhold, der i høj grad kan medvirke til at gøre forbrugeren syg. Som eksempler kan være fisk, der ikke opbevares i kontakt med is i montren, og derfor har en for høj temperatur, eller hvis din virksomhed ikke er tilstrækkeligt sikret mod skadedyr.

- *Ved gentagne overtrædelser*

Bødeforlæg kan også meddeles i sager, hvor du ved en tidligere kontrol inden for de seneste to år er blevet gjort opmærksom på, hvordan reglerne er, men hvor reglerne fortsat ikke overholdes, når kontrollen kommer igen. Det kan f.eks. være, at den tilsynsførende ved den forrige kontrol har konstateret, at din rengøring i virksomheden eller din risikoanalyse var mangelfuld og derfor gav en indskærpelse herom.

### Bødens størrelse

Bødestørrelsen i det administrative bødeforlæg tager udgangspunkt i de normalbødestørrelser, der er fastsat i lovbemærkningerne eller i de bødestørrelser, der er fastsat igennem domspraksis.

Der kan i den enkelte sag være skærpende eller formildende omstændigheder, som kan få betydning for bødens størrelse. Et eksempel på en formildende omstændighed kan være virksomhedens størrelse. Et eksem-

pel på en skærpende omstændighed kan være, at du tidligere har vedtaget en bøde for et lignende forhold, men fortsætter med at begå overtrædelsen.

#### **Hvis du ikke vedtager bødeforlægget**

Hvis du ikke underskriver den medfølgende erklæringsblanket til bødeforlægget, og dermed ikke vil erkende at have begået overtrædelsen, sendes sagen til politiet. Alle spørgsmål omkring sagen skal herefter rettes til politiet i den politikreds, hvor virksomheden er beliggende.

#### **Hvis du betaler bødeforlægget**

Ved at underskrive den medfølgende erklæringsblanket til bødeforlægget, har du erkendt at skyldte staten bødeforlæggets pålydende. Fødevarestyrelsen fremsender herefter en faktura til dig på beløbet. Når du betaler fakturaens pålydende, afsluttes sagen hos Fødevarestyrelsen. Vi kommer stadig på opfølgende kontrolbesøg for at sikre, at det konstaterede forhold er bragt i orden.

#### **Hvis du ikke betaler bødeforlægget**

Hvis du har erkendt at skyldte staten bødeforlæggets pålydende ved at underskrive erklæringsblanketten, men derefter ikke betaler den fremsendte faktura, sender Fødevarestyrelsen beløbet til inddrivelse hos Gældstyrelsen.

#### **Klage over bødeforlæg**

Hvis der er noget du er utilfreds med eller undrer dig over ved bødeforlægget, kan du kontakte Fødevarestyrelsen (via vores kontaktformular). Det kan f.eks. være at du ikke er enig i fastsættelsen af bødestørrelsen eller du har nye eller supplerende oplysninger til sagen. Et bødeforlæg er ikke en afgørelse, og du har derfor ikke mulighed for at klage over bøden til en overordnet myndighed. Hvis Fødevarestyrelsen vurderer, at der ikke er grundlag for at genoptage sagen, kan du undlade at vedtage bødeforlægget, og dermed få sagen prøvet ved domstolene.

**Du kan læse mere generelt om, hvordan kontrollen udføres i din virksomhed på [www.fvst.dk](http://www.fvst.dk)**